SỞ Y TẾ HOÀ BÌNH

TTYT HUYỆN TẾ TÂN LẠC

Số:         /TTYT-CSSKSS & PS

V/v  triển khai tuần lễ thế giới nuôi con

bằng sữa mẹ năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Tân Lạc, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi: Trạm Y tế các xã, thị trấn

Thực hiện Công văn số 1635/SYT- NVY ngày 19/06/2024 của Sở Y tế tỉnh

Hoà Bình về việc triển khai Tuần lễ thế giới Nuôi con bằng sữa mẹ năm 2024.

Từ 1/8 đến 7/8 hàng năm, Tuần lễ thế giới Nuôi con bằng sữa mẹ được các

quốc gia trên toàn thế giới tổ chức nhằm khuyến khích và tăng cường việc nuôi con

bằng sữa mẹ (NCBSM). Với chủ đề “Thu hẹp khoảng cách - Hỗ trợ Nuôi con

bằng sữa mẹ cho tất cả các bà mẹ - Kết nối vòng tay yêu thương”. Tuần lễ thế

giới NCBSM năm nay tập trung đẩy mạnh hỗ trợ nuôi con bằng sữa mẹ cho tất cả

các bà mẹ để giảm bất bình đẳng trong việc tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khoẻ bà

mẹ trẻ em, đặc biệt tập trung vào hỗ trợ nuôi con bằng sữa mẹ trong các tình huống

khẩn cấp để không một bà mẹ nào bị bỏ lại phía sau, đặc biệt là những bà mẹ dễ bị

tổn thương, những người có thể cần thêm sự hỗ trợ để giảm bất bình đẳng trong việc

nuôi con bằng sữa mẹ

 Để hưởng ứng Tuần lễ thế giới NCBSM năm 2024, Trung tâm Y tế huyện

Tân Lạc đề nghị trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Tích cực triển khai các Chương trình mục tiêu quốc gia và Chương trình

chăm sóc dinh dưỡng 1000 ngày đầu đời nhằm đảm bảo việc hỗ trợ NCBSM cho tất

cả các bà mẹ, đặc biệt các bà mẹ thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Các công ty và doanh nghiệp trên địa bàn triển khai phòng vắt, trữ sữa mẹ

tại nơi làm việc theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

3. Triển khai các hoạt động thúc đẩy nuôi con bằng sữa mẹ nhằm đảm bảo:

- Tuân thủ Nghị định số 100/2014/NĐ-CP ngày 06/11/2014 của Chính phủ về

kinh doanh và sử dụng các sản phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ nhỏ, bình bú và vú

ngậm nhân tạo.

- Thực hiện Thông tư số 38/2016/TT-BYT ngày 31/10/2016 qui định một số

biện pháp thúc đẩy việc nuôi con bằng sữa mẹ tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Duy trì hoạt động tư vấn cho phụ nữ mang thai và bà mẹ sau sinh về lợi ích nuôi con

bằng sữa mẹ; hướng dẫn các bà mẹ đang nuôi con bằng sữa mẹ cho con bú đúng, bú

hoàn toàn trong 6 tháng đầu, bú kéo dài đến 24 tháng và cách duy trì nguồn sữa mẹ.

Thực hiện chăm sóc thiết yếu bà mẹ, trẻ sơ sinh trong và ngay sau đẻ nhằm góp phần

nâng cao tỷ lệ trẻ được bú mẹ sớm trong vòng 1 giờ đầu sau sinh; đảm bảo nhóm trẻ

sinh non, nhẹ cân, bệnh lý cần được hỗ trợ để được tiếp cận với nguồn sữa mẹ.

 4. Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai truyền thông cho các cấp, các

ngành và người dân về tầm quan trọng của việc bú sớm trong vòng 1 giờ đầu sau

sinh, nuôi con bằng sữa mẹ hoàn toàn trong 6 tháng đầu và tiếp tục cho trẻ bú đến

24 tháng tuổi. Sữa mẹ không những đảm bảo sức khoẻ lâu dài cho bà mẹ, trẻ em mà

còn giúp nâng cao sức khoẻ, bảo vệ trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ trong bối cảnh các bệnh

truyền nhiễm ngày một gia tăng.

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc đề nghị trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện đầy

đủ các nội dung trên để đảm bảo triển khai Tuần lễ Thế giới nuôi con bằng sữa mẹ

năm 2024 đạt kết quả tốt./.

  Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Giám đốc; các PGĐ TT;

 - Phòng KHNV và ĐD;

 - Lưu: vt, CSSKSS và PS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Thanh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-01T16:38:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Bùi Thanh Hải<haibt.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T08:50:16+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T08:50:25+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T08:50:34+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-02T08:50:43+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Trung tâm y tế huyện Tân Lạc<ttyttanlac.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!